Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

# **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

2006

Alžběta MACKOVÁ

Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

Diplomová práce

Alžběta Macková

# INICIAČNÍ RITUÁL V KONTEXTU LITURGIE ARMÉNSKÉ APOŠTOLSKÉ CÍRKVE

Katedra praktické teologie
Vedoucí práce: Prof. ThDr. Pavel Filipi
Magisterský program evangelická teologie

2006

Děkuji vedoucímu této práce panu profesorovi ThDr. Pavlu Filipimu za jeho připomínky a rady, kterými doprovázel její vznik. Ráda bych na tomto místě také poděkovala panu arcibiskupovi Dr. Mesrobu Krikorianovi, který mi poskytl mnoho praktických i teoretických informací o arménské církvi, a panu Haigu Utidjianovi, který mě přivedl k tomuto tématu a daroval mi základní prameny, se kterými jsem po celou dobu pracovala.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem *Iniciační rituál v kontextu liturgie Arménské apoštolské církve* napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

V Praze dne 24. dubna 2006
(připomínka genocidy Arménů na území Turecka roku 1915)

Alžběta Macková

## OBSAH

Poděkování 2
Prohlášení o samostatném zpracování 3
Obsah 4
Anotace 5
Úvod 6
1. Nástin dějin církve a země 10
2. Arménská apoštolská církev 25
3. Liturgie Arménské apoštolské církve 32
4. Iniciační rituál Arménské apoštolské církve 54
Závěr 102
Bibliografie 107

## ANOTACE

Tato práce představuje iniciační rituál (tedy trojrituál zahrnující svátost křtu, pomazání a eucharistii) a s ním spojené obřady v kontextu současné liturgie Arménské apoštolské církve.

Na základě autorčina studia v Arménii a setkání s arménskou diasporou ve Vídni jsou v práci na pozadí oficiální liturgické formy nastíněny také rozdílnosti běžné liturgické praxe arménské diasporní farnosti ve Vídni a církve na území Arménské republiky.

V první kapitole je stručně načrtnut dějinný kontext arménské církve a území, na kterém církev především působila. Na základě tohoto nástinu je pak možné přistoupit k té části práce, která již pojednává o samotné Arménské apoštolské církvi, její organizaci, liturgii a iniciačním rituálu.

Druhá kapitola se zabývá správní a jurisdikční problematikou Arménské apoštolské církve. Je zde prezentována formální struktura arménské církve a na historickém pozadí jsou naznačeny současné vztahy Arménské apoštolské církve k Arménské katolické církvi, tedy k té části arménské církve, která vešla v osmnáctém století do unii s Římem, a vztahy k řádu mechitaristů.

Ve třetí kapitole jsou představeny kořeny liturgie Arménské apoštolské církve a charakterizovány její základní prvky. Je zde stručně popsán vývoj liturgického jazyka a překládání Písma svatého do arménštiny; podstata svátostí v učení arménské církve s ukázkou průběhu svatebního obřadu; dále je zde zmíněno jedno ze specifíků arménské církve, totiž zvířecí oběť; několik dalších oddílů tvoří popis průběhu eucharistické mše arménské církve a vyznání víry používaných v Arménské apoštolské církvi; je zde poukázáno na řeholní společenstva v rámci Arménské apoštolské církve, na používání denní modlitby hodin, na liturgický čas a liturgický prostor.

Závěrečnou čtvrtou kapitolu tvoří úvod k iniciačnímu rituálu, ve kterém je shrnut jeho liturgický a theologický vývoj v prvních stoletích církve, jehož odrazy lze sledovat i v dnes užívané liturgické formě Arménské apoštolské církve. V druhé části této kapitoly je nastíněn vývoj liturgie arménské přijímacího obřadu a v poslední, třetí části čtvrté kapitoly, je překlad dnes užívané iniciační liturgie Arménské apoštolské církve (a liturgie obřadů s tím souvisejících) s poznámkami k průběhu rituálu a krátkými komentáři některých jeho prvků.

## ÚVOD

*Ty jsi mě vyvedl z života matky, chovals mě v bezpečí u jejích prsou. Na tebe jsem odkázán už z lůna, z života mé matky, ty jsi můj Bůh.* Tyto dva verše dvacátého druhého žalmu zaznívají v úvodu k iniciačnímu rituálu Arménské apoštolské církve.

V této práci bych ráda nabídla nahlédnutí do života a učení jedné z nejstarších křesťanských církví světa. Pro tento kusý pohled jsem zvolila liturgii iniciačního rituálu a s ním souvisejících obřadů, jak ji pro soudobou praxi předepisuje liturgická kniha Arménské apoštolské církve *Maštoc*.

Arménská iniciační liturgie prošla samozřejmě dlouhým vývojem, který dnes nelze zcela jednoznačně zrekonstruovat. Ale, i když je obsah v současné době užívané liturgie velice odlišný od prvních záznamů arménských křestních slavností a jejich liturgie, je možné i v dnešní podobě křestního rituálu Arménské apoštolské církve nalézt pozůstatky prvků, které odrážejí průběh slavnosti přijímání nových členů církve prvních století.<sup>1</sup>

Načrtnutím theologického a liturgického významu některých elementů křestního rituálu, zasazením do jejich historického a theologického kontextu můžeme, věřím, dospět k novému uchopení těchto prvků; stejně jako i poukázat na jejich obrazovou pestrost a významovou symboliku, která se dnes ve většině evropských církví z těchto slavností ztratila. Nové odkrytí a uchopení dílčích složek křestního obřadu by tedy mohlo být přínosem i pro naši domácí protestantskou tradici.

Téma práce jsem zvolila i vzhledem ke svému dalšímu studijnímu oboru (armenistika na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy). Téma zabývající se arménskou církví je logickým propojením studia theologie a armenistiky. Křesťanská víra představovala pro Armény vždy silný spojující a formující element. (Otázkou, kterou nelze nepoložit, je, zda to platí i dnes.) Arménská církev mimo Arménskou republiku plní dnes spíše roli nábožensko-kulturně-vzdělávacího jádra (bodů, instituce), kolem

---

<sup>1</sup> Prof. Dr. Gabriele Winkler, profesorka liturgiky na Katolické fakultě v Tübingen se ve své disertaci zaměřila na porovnávání kořenů arménské a syrské křestní liturgie. WINKLER, Gabriele. *Das Armenische Initiationsrituale. Entwicklungsgeschichtliche und liturievergleichende Untersuchung der Quellen des 3. bis 10. Jahrhunderts*. Pont. Roma : Institutum Studiorum Orientalium, 1982.

kterého se organizují skupiny Arménů žijících v diaspoře; církve přímo na území Arménské republiky má postavení jiné, zřetelně nese rysy lidové církve, a to i přesto, že byla valnou část minulého století silně perzekuována a tradice lidové (a státní) církve tak byla přerušena. Jak hluboké je povědomí arménských křesťanů o arménské církvi, o tom, co učí a vyznává, mi nepřísluší posuzovat, avšak náznaky odpovědí na tento komplex otázek lze možná spatřovat právě na pozadí křestního rituálu (či dalších kazuálí), který svou podstatou spojuje profánní tradice běžného života se sakrálními rituály církve.

Zvoleným tématem i jeho širším kontextem je tato práce v českém prostředí ojedinělá – problematika Arménské apoštolské církve, či Arménie jako takové je zde takřka neznámá.

Na tomto místě je však také nezbytné upozornit na několik obtíží, které psaní práce provázely. Odborné literatury zabývající se tematikou arménské církve není mnoho a jejími autory jsou především arménští theologové či historici (pocházející spíše z diaspory), mezi tak zvanou západní literaturou, tedy literaturou pocházející ze západoevropského prostředí se najde jen ojediněle dílo, které by pracovalo s primárními, tedy arménsky psanými, prameny, a nezpracovávalo na fakta ne příliš bohatou sekundární literaturu (byť ovšem najdeme i velice kvalitní výjimky).

Studie psané arménskými autory (a zde lze pravděpodobně hovořit o specifiku východní theologie, či minimálně jejich církevního dějepisectví) nesou nejen znaky patřičné národní hrdosti, ale i theologického výkladu a hodnocení událostí; církevní dějiny jsou traktovány v rámci dějin spásy. (Neodvážuji se zde samozřejmě kritizovat přístup arménských theologů k pramenům, či jejich způsob historiografické práce.)


[…]


---

<sup>265</sup> Arcibiskup Mesrob Krikorian.

arménským lidovým tradicím, dějinám a literatuře (vše učí laici). Další vzdělávání není obvyklé. Předkřestní či předmanželská katecheze se děje jen na požádání.

Arménská apoštolská církev, jak již bylo naznačeno, nese prvky církve lidové, které se jasně projevují například právě na křestní slavnosti. Křestní obřad je dnes ve většině případů oddělen od života farnosti; v současné době již křest není v pravém slova smyslu rituálem začlenění do společenství církve, na kterém by se podílela celá obec věřících. Křty se dějí mimo dění společenství věřících a jsou spíše slavnostmi rodinnými. Je to znatelné i například na uvolnění postavení a role kmotra - v podstatě to již může být kdokoliv. Dřívější rituály, při kterých byl kmotr představován farnosti a byl uznán vyhovujícím, jsou dávno minulé.

Otázkou tedy je, jestli je arménská církev ještě dnes formujícím a spojujícím elementem, který arménský národ obrozuje a nenechá rozptýlit (diasporein). Jakou roli hraje církev při udržování arménské identity? Má církev takového typu nějakou budoucnost? (Můžeme-li vůbec zvnějšku tuto otázku položit.)

Církev na území Arménské republiky prošla dobou násilného rozkladu a přerušení tradic, jak již bylo několikrát zmíněno. Avšak možná právě proto, že musela na starých základech začít tvořit něco nového, působí na nezaujatého pozorovatele, hrubě povědění, její současná podoba ve srovnání s arménskou církví v diaspoře (ve Vídni) přirozeněji a živěji - věřící v Arménii se více účastní liturgického dění mše svaté; komunikují s knězem, přidávají se ke zpěvu hymnů, dokonce jsou do eucharistické mše zařazeny i společné modlitby celebranta se shromážděním. V arménské komunitě ve Vídni se shromáždění připojuje k aktivní účasti na bohoslužebném dění v podstatě jen při modlitbě Páně. Veškeré ostatní dialogy jsou vedeny pouze mezi knězem, jáhnem a pěveckým sborem. Tato jakási paradoxní ustrnulost jde, zdá se mi, proti všeobecnému trendu; Arméni v diaspoře se velice rychle asimilují do místní společnosti, přijímají zvyky a tradice společnosti, která je obklopuje. Logickým projevem by tedy bylo, že i arménská církev bude, když ne přímo kopírovat, tak aspoň podléhat podobnému vývoji, který provází ostatní křesťanská společenství v její blízkosti, v její místní ekuméně. Ale to se neděje.<sup>266</sup>

<sup>266</sup> V arménské farnosti ve Vídni slouží nyní dva mladí kněží, kteří pocházejí z Arménské republiky a vystudovali seminář v Ečmiadzinu. První z nich je zde již téměř deset let, druhý přišel v nedávné době. Každý z nich celebuje mši jiným způsobem. Druhý mladší kněz se drží více předepsaných forem, které jsou obvyklé pro církev na území Arménské republiky. Mše pod jeho vedení je bohatší (tedy i o něco

V rámci arménské církve na území Arménie se formují různé proudy (především pentakostální hnutí), na které musí většinová církev nějakým způsobem reagovat; v konfrontaci s novými skutečnostmi se církev proměňuje, dynamicky se vyvíjí. Druhým důležitým, možná spíše politickým faktorem, který působí na vývoj arménské církve v Arménii, je její profilování se protiislámsky. Arménie stojící v islámském sevření podporuje státní samostatnost také důrazem na křesťanskou tradici, na odlišnost od okolí. Pověděno s náležitou dávkou arménské hrdosti: Arménie jako zástupce křesťanského světa brání křesťanskou víru proti islámské většině... ona je hrází proti postupu islámu.

Arménská komunita ve Vídni, jak sama zdůrazňuje, plní funkci nábožensko-kulturně-vzdělávacího centra, které stmeluje Armény ve Vídni, udržuje arménské tradice a povědomí o arménské národní identitě. V současné době se na aktivitách kulturně-vzdělávacích podílí především generace Arménů (čtyřicátníků, padesátníků), kteří přišli se svými rodinami do Rakouska převážně z Turecka, Libanonu a Sýrie v osmdesátých letech dvacátého století. Je to jedna generace Arménů, kterou spojuje podobná minulost, výchozí podmínky, popřípadě příbuzenské, či zaměstnanecké vztahy (většina z nich pracuje v UNO City, či v evropském centru pro vývoj jaderné energie). Jejich děti se narodily zde, některé již ani nemluví arménsky, chodí do kostela, prošly sobotní školou, účastní se některých dalších akcí, ale mají samozřejmě mnohem větší možnosti, než jejich rodiče, či prarodiče, a těchto možností náležitě využívají. Emigranti z Arménské republiky, kteří se do Rakouska dostali v posledních pěti, deseti letech, se do většiny „vedlejších“ aktivit arménské církve nezapojují, což je dáno i jejich sociálním (respektive ekonomickým) postavením. Církev se profiluje jako otevřená, ekumenické společenství. I tento důraz, podle mého názoru, přispěl i k rychlejší asimilaci Arménů do dané společnosti.

*Kontrola*

Avšak nevede právě toto usilování o porozumění si mezi jednotlivými křesťanskými církvemi v souvislosti s vnitřní církevní nesourodostí jednotlivých místních diecézí a kompromisním řešením správních, liturgických a theologických otázek ke stírání specifik arménské církvi vlastních, k pozvolné ztrátě arménsko-církevní identity? Otázka budoucnosti tohoto společenství zůstává otevřená.

---

delší). Také je zajímavé pozorovat, že někteří účastníci bohoslužby se přidávají spontánně k určitým částem mše – jsou to většinou emigranti z Arménie, kteří jsou ve Vídni poměrně krátkou dobu.
