Posudek diplomové práce Alžběty Mackové: Iniciační rituál v kontextu liturgie Arménské apoštolské církve

A. Macková zvolila téma své práce z pochopitelné úvahy: Vedle teologie studuje i armenistku, v Arménii byla na studijním pobytu a i svého studia ve Vídni využila k tomu, aby své dosavadní poznatky rozšířila a upřesnila. Uvádí nás na terén u nás málo známý a je tedy dobře, že v prvních kapitolách práce seznamuje s Arménskou církví, jejími pohnutými dějinami a její liturgií. Komplikované dějiny nejspíše vedly k tomu, že dnes tato církev existuje vlastně ve čtyřech kompaktních útvarech (nepočítáme-li Arménskou katolickou církev v unii s Římem) s komplikovanými kompetencemi a občas i spory, částečně rozptýlena v diaspoře. Přesto v ní žije silné vědomí lidovosti; chce být církví všech Arménů a s úctou hledí k tradičnímu katholikosátu ečmiadzinskému.

Při zkoumání liturgie této církve pátrá autorka po jejích obdobách, případně kořenech v liturgických typech církve prvních staletí. Nachází je v byzantské a kappadocké liturgii, které jsou opět inspirovány z oblasti syrské a z okruhu jeruzalémského. Západní vlivy se uplatnily až později vlivem dominikánské a františkánské misie a snad i křížových výprav.

Jádrem práce je však překlad iniciačního (tj. nikoli pouze křestního, neboť v Arménské církvi je celý křesťanská iniciace rozdělena do několika aktů) rituálu, který je velmi rozsáhlý, avšak v praxi bývá redukován. Překlad sám pochopitelně recenzent nemůže posoudit na jeho přesnost. Autorka však za svůj podklad vzala spolehlivé edice textu. Byly by ovšem zajímavé blíže vysvětlit, v jakém vztahu je překládaný text k textu z 9. století, který má český čtenář k dispozici (podle edice Conybear+ Maclean, *Rituale Armenorum*, 1905) ve sbírce zdrojových textů, vydaných nakladatelstvím Sif a k němuž autorka několikrát v poznámce rekuruje.

Formulář, používaný dnes prakticky jen pro křest dítěte (abrenunciační otázky a vyznání víry zodpovídá kmožr, katechumenát se nekoná, leda v některých částech diaspory), má některé zvláštnosti. Vedle sekvence několika kroků (při narození dítěte, 40 dní po narození, vlastní křest, pomazání, eucharistie, pokřestní obřady) jsou to zejména zdůrazněné prvky exorcistické a svěcení vody posvátným olejem. Ostatní prvky prakticky jen rozvíjejí (avšak bohatě) obecné schéma, obvyklé ve východních církvích: pomazání bezprostředně po křtu, eucharistie pokřtěným dětem.

Svůj překlad opatřila autorka dosti podrobným komentářem, upozorňujícím mj. na období v jiných liturgiích. V oddíle „Shrnutí“ se pak pokouší o jakousi teologickou analýzu přeloženého textu, avšak nepříliš zdařilou. Kritickému oku teoložky by např. nemělo uniknout, jakou roli v rituálu hrají obecně religiózní prvky, jak byla nebo nebyla přeznačována jejich symbolika, jak (de)formován byl rituál původně koncipovaný pro křest dospělého atd. A zvláště září, že v rituálu je skoro absentní motiv křtu jako začlenění do církve, ano do těla Kristova; celý křest je silně individualizován, je jakýmsi osobním lékem neporušitelnosti... Poctivě však dodejme, že autorka si této absence povšimla, ale zmiňuje ji teprve v závěru a jaksí mimochodem (s. 105).

Po stránce metodické nelze práci nic vytknout. Macková pracovala se spolehlivými prameny a nejnovější literaturou (kromě arménské ještě s německou, francouzskou a anglickou), svá tvrzení většinou dobře dokládá. Rozvrh práce je přehledný, osnova přesvědčivá.

Po formální stránce by práce snesla ještě jedno pozorné přečtení, jež by odstranilo drobné překlepy nebo chyby proti češtině (dokonce 2 hrubé, s. 69 a 88). Také o užití terminologii by bylo možno vést debatu: Je výraz „mše svatá“, typický pro západní bohoslužebnou tradici, vhodným označením arménské bohoslužby? Neměla na s. 42 být řeč spíše o relikvii než o relikviáři? Nedošlo na s. 57n k přehození latinských výrazů pro polití a pokropení?

To však jsou nedostatky, které nemohou zpochybnit záslužnou práci, kterou diplomandka podnikla, aby přiblížila nejen iniciační rituál Arménské církve, nýbrž představila tuto vzdálenou církev v jejím svérázu i pohnuté historii. Za velkou přednost práce pokládá recenzent stálý, široký a fundovaný zřetel k vývoji křesťanské bohoslužby i mimo tuto církev. I po této stránce je diplomová práce A. Mackové velmi cenným příspěvkem.

Doporučuji ji k obhajobě.

28. května 2006

Prof. ThDr. Pavel Filipi